
112 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642 Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.
licitacoes-e.com.br.
Data do certame: 17 de julho de 2018.
Hora/Dia de Recebimento das Propostas: Até as 09 horas (horário 
ofi cial de Brasília – DF), do dia 17 de julho de 2018.
Hora/Dia da Sessão Pública: 10 horas (horário ofi cial de Brasília 
– DF), do dia 17 de julho de 2018.
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira.

Protocolo: 328533

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 33.601, DE 19 DE JUNHO DE 2018.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor JORGE LUIZ 
CORDEIRO DE OLIVEIRA, Assistente de Conselheiro, matrícula 
nº 0101094, para ocorrer ao pagamento das despesas abaixo 
citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas: 339030; 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 328326
PORTARIA Nº 33.602, DE 19 DE JUNHO DE 2018.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ANA CRISTINA 
CASTELO BRANCO IUDICE, Assessor Técnico de Controle 
Externo, matrícula nº 0100232, para ocorrer ao pagamento das 
despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2018
Valor do Suprimento: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Naturezas das despesas: 339030; 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000- Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 328328
PORTARIA Nº 33.615 DE 20 DE JUNHO DE 2018.

DESIGNAR o servidor EDIVALDO COELHO LUCENA, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100151, para 
substituir WALMIR DOMINGUES PINTO, Agente Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula nº 0100055, no serviço de vigilância, 
no período de 01 a 30-07-2018.

Protocolo: 328332
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 305-A/2018

De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifi co a Senhora CIDILEIA LIMA DOS SANTOS BORBA, 
Presidente à época, de que no dia 26.06.2018, às 08h30min, o 
Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 2013/52373-3, que 
trata da Tomada de Contas instaurada na AGÊNCIA POPULAR 
DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA, referente ao Convênio 
ALEPA nº 102/2010, cujo Relator é o Excelentíssimo Conselheiro 
Cipriano Sabino de Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 20 de junho de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 305-A/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifi co a AGÊNCIA POPULAR DE DESENVOLVIMENTO DA 
AMAZÔNIA, de que no dia 26.06.2018, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2013/52373-3, que trata da 
Tomada de Contas, referente ao Convênio ALEPA nº 102/2010, 
cujo Relator é o Excelentíssimo Conselheiro Cipriano Sabino de 
Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 20 de junho de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 328515

CITAÇÃO - Nº 214/2018
                             De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, 
André Teixeira Dias, em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito 
através do presente, o Senhor ADALBERTO CORDEIRO NOBRE, 
para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2016/50160-2, que 
trata da concessão de aposentadoria voluntária com proventos 
integrais, consubstanciado no Decreto nº. 3631/MD/AL/2015, de 
17/06/2015, em seu favor.
Belém, 20 de junho de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 309/2018
                          De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, 
Nelson Luiz Teixeira Chaves, em cumprimento ao disposto no 
art. 215 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, comunico a Senhora JOSEFA MARCOLINO DA SILVA, 
Presidente à época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir 
desta publicação, poderá apresentar razões de justifi cativas nos 
autos do Processo nº. 2013/50367-8, que trata da Tomada de 
Contas instaurada no INSTITUTO MARLENE MATEUS, referente 
ao Convênio SETER nº 005/2010.
Belém, 20 de junho de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO - Nº 003-B/2018
     ADVOGADO: MARCOS MARQUES DE OLIVEIRA - OAB/PA Nº 
8.893
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto, Julival Silva 
Rocha, em cumprimento ao disposto no art. 217 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, notifi co a 
Senhora MARÍLIA DO VALE TRINDADE, para que, no prazo de 
quinze (15) dias a partir desta publicação, se manifeste sobre o 
Processo nº. 2013/53560-8, que trata do pedido de retifi cação de 
pensão especial concedida pelo Decreto nº 2439 de 17/08/2010.
Belém, 20 de junho de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº  316/2018
                        
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Nelson Luiz 
Teixeira Chaves, em cumprimento ao disposto no art. 215 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
comunico o Senhor EDSON LUIZ DE OLIVEIRA, Prefeito à época, 
que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta publicação 
poderá apresentar razões de justifi cativas nos autos do Processo 
nº. 2011/50825-1, que trata da Prestação de Contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA, referente ao Convênio 
SESPA nº 082/2008.
Belém, 20 de junho de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 217/2018
                             De ordem do Excelentíssimo Conselheiro 
Relator, Cipriano Sabino de Oliveira Júnior, em cumprimento 
ao disposto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, cito através do presente, o Senhor 
PAULO SÉRGIO DE SOUZA CORREA, fi scal do convênio, para 
que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2017/50689-3, que 
trata da Tomada de Contas Es pecial instaurada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURRALINHO, referente ao Convênio SEDUC nº 
117/2015.
Belém, 20 de junho de 2018.
                                JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                                              Secretário-Geral

Protocolo: 328546
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 307-D/2018

De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co 
o CENTRO COMUNITÁRIO DE PREVENÇÃO E RECUPERAÇÃO 
DE DEPENDENTES QUÍMICOS NOVA VIDA, de que no dia 
28.06.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2015/51072-1, que trata da Tomada de Contas, 
referente ao Convênio SUSIPE nº 011/2006, tendo como Relator 
o Excelentíssimo Conselheiro Cipriano Sabino de Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, co nforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 20 de junho de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 328600

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 2018/261040

INEXIGIBILIDADE: 03/2018-MPC/PA
Data: 18/06/2018
Valor: R$ 1.550,00 (hum mil, quinhentos e cinquenta reais).
Objeto: Efetivação de 01 (uma) inscrição no I Congresso 
Internacional Hellinger de Direito Sistêmico.
Fundamento Legal: artigo 25, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 18/06/2018
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.128.1442.8404.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Central Brasileira das Cooperativas Educacionais, 
CNPJ nº 27.929.906/0001-41, estabelecida em São Paulo/SP, na 
Rua Herval, N° 488, CEP: 03062-000, telefone: (11) 2606-8585.
Ordenador: Silaine Karine Vendramin – Procuradora-Geral de 
Contas do Estado.

Protocolo: 328078

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 196/2018/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora 
Carolina Martins Victer, datado de 14/06/2018 (Protocolo nº 
2018/271786),
pelo qual solicita, para o período de 23 a 27/07/2018, os 05 
(cinco) dias remanescentes das férias relativas ao período 
aquisitivo 17/03/2016 a 16/03/2017, que foram interrompidas 
pela PORTARIA N° 025/2018/MPC/PA, de 06/02/2018, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Tecnologia 
da Informação, exercendo o cargo em comissão de Secretário, 
matrícula nº 200135, para o período de 23 a 27/07/2018, os 
05 (cinco) dias remanescentes das Férias relativas ao período 
aquisitivo 17/03/2016 a 16/03/2017, que foram interrompidas 
pela PORTARIA N° 025/2018/MPC/PA, de 06/02/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de junho de 2018
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 328571
PORTARIA N° 197/2018/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora 
Carolina Martins Victer, datado de 14/06/2018 (Protocolo nº 
2018/275902), pelo qual solicita, para o período de 30/07 
a 03/08/2018, 05 (cinco) dias das férias relativas ao período 
aquisitivo 17/03/2017 a 16/03/2018, que foram suspensas pela 
PORTARIA N° 050/2018/MPC/PA, de 15/03/2018, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade 
Tecnologia da Informação, exercendo o cargo em comissão 
de Secretário, matrícula nº 200135, para o período de 30/07 
a 03/08/2018, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 17/03/2017 a 16/03/2018, que foram suspensas pela 
PORTARIA N° 050/2018/MPC/PA, de 15/03/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de junho de 2018
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 328575


